

Amendamentul 367**Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia**

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport**Frédérique Ries**

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023**Propunere de regulament****Considerentul 45***Textul propus de Comisie*

(45) Pentru a facilita sortarea și eliminarea deșeurilor de ambalaje de către consumatori, ar trebui introdus un sistem de simboluri armonizate care să fie aplicate atât pe ambalaje, cât și pe recipientele pentru deșeuri, permițând astfel consumatorilor să potrivească simbolurile în scopul eliminării. Simbolurile ar trebui să permită gestionarea adecvată a deșeurilor, deoarece ar trebui să ofere consumatorilor informații cu privire la proprietățile de compostare ale unor astfel de ambalaje, în special pentru a evita confuzia consumatorilor cu privire la faptul că ambalajele compostabile nu sunt adecvate ca atare pentru compostarea la domiciliu. Această abordare ar trebui să îmbunătățească colectarea separată a deșeurilor de ambalaje, contribuind la creșterea calității reciclării deșeurilor de ambalaje, și să introducă un nivel de armonizare a sistemelor de colectare a deșeurilor de ambalaje pe piața internă. De asemenea, este necesar să se armonizeze simbolurile asociate sistemelor **obligatorii** de garanție-returnare. Având în vedere că nu sunt colectate prin intermediul sistemelor municipale de colectare a deșeurilor, utilizarea acestor simboluri nu ar trebui să fie obligatorie pentru ambalajele pentru transport, cu excepția ambalajelor pentru comerț electronic.

Amendamentul

(45) Pentru a facilita sortarea și eliminarea deșeurilor de ambalaje de către consumatori, ar trebui introdus un sistem de simboluri armonizate care să fie aplicate atât pe ambalaje, cât și pe recipientele pentru deșeuri, permițând astfel consumatorilor să potrivească simbolurile în scopul eliminării. Simbolurile ar trebui să permită gestionarea adecvată a deșeurilor, deoarece ar trebui să ofere consumatorilor informații cu privire la proprietățile de compostare ale unor astfel de ambalaje, în special pentru a evita confuzia consumatorilor cu privire la faptul că ambalajele compostabile nu sunt adecvate ca atare pentru compostarea la domiciliu. Această abordare ar trebui să îmbunătățească colectarea separată a deșeurilor de ambalaje, contribuind la creșterea calității reciclării deșeurilor de ambalaje, și să introducă un nivel de armonizare a sistemelor de colectare a deșeurilor de ambalaje pe piața internă. De asemenea, este necesar să se armonizeze simbolurile asociate sistemelor de garanție-returnare. Având în vedere că nu sunt colectate prin intermediul sistemelor municipale de colectare a deșeurilor, utilizarea acestor simboluri nu ar trebui să fie obligatorie pentru ambalajele pentru transport, cu excepția ambalajelor pentru comerț electronic.

Amendamentul 368**Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia**

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport**A9-0319/2023****Frédérique Ries**

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament**Considerentul 70***Textul propus de Comisie**Amendamentul*

(70) Atingerea obiectivelor privind reutilizarea și reumplerea poate fi o provocare pentru operatorii economici mai mici. Prin urmare, anumiți operatori economici ar trebui să fie scutiți de obligația de a atinge obiectivele privind reutilizarea ambalajelor în cazul în care introduc pe piață mai puțin decât un anumit volum de ambalaje sau în cazul în care îndeplinesc definiția microîntreprinderii în conformitate cu Recomandarea 2003/361⁶⁰ a Comisiei sau dacă suprafața de vânzare a acestora, inclusiv toate zonele de depozitare și de expediere, se află sub o anumită limită a suprafeței. Competența de a adopta acte în conformitate cu articolul 290 din tratat ar trebui delegată Comisiei pentru a stabili ***obiective privind reutilizarea și reumplerea pentru alte produse, a stabili derogări suplimentare pentru alți operatori economici sau a excepta anumite formate de ambalaje care fac obiectul obiectivelor de reutilizare sau de reumplere în cazul unor probleme grave de igienă, siguranță alimentară sau de mediu care împiedică atingerea acestor obiective.***

(70) Atingerea obiectivelor privind reutilizarea și reumplerea poate fi o provocare pentru operatorii economici mai mici. Prin urmare, anumiți operatori economici ar trebui să fie scutiți de obligația de a atinge obiectivele privind reutilizarea ambalajelor în cazul în care introduc pe piață mai puțin decât un anumit volum de ambalaje sau în cazul în care îndeplinesc definiția microîntreprinderii în conformitate cu Recomandarea 2003/361⁶⁰ a Comisiei sau dacă suprafața de vânzare a acestora, inclusiv toate zonele de depozitare și de expediere, se află sub o anumită limită a suprafeței. Competența de a adopta acte în conformitate cu articolul 290 din tratat ar trebui delegată Comisiei pentru a stabili derogări suplimentare pentru alți operatori economici.

⁶⁰ Recomandarea Comisiei din 6 mai 2003 privind definirea microîntreprinderilor și a întreprinderilor mici și mijlocii [notificată cu numărul C(2003) 1422] (JO L 124,

⁶⁰ Recomandarea Comisiei din 6 mai 2003 privind definirea microîntreprinderilor și a întreprinderilor mici și mijlocii [notificată cu numărul C(2003) 1422] (JO L 124,

20.5.2003, p. 36).

20.5.2003, p. 36).

Or. en

15.11.2023

A9-0319/369

Amendamentul 369

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament

Articolul 6 – alineatul 9 – paragraful 3

Textul propus de Comisie

După perioada menționată la primul paragraf, aceste ambalaje sunt însoțite de documentația tehnică menționată la alineatul (8).

Amendamentul

După perioada menționată la primul paragraf, aceste ambalaje sunt însoțite de documentația tehnică menționată la alineatul (8).

Statele membre urmăresc constant să amelioreze infrastructurile de colectare și sortare a ambalajelor inovatoare cu potențiale beneficii pentru mediu.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/370

Amendamentul 370

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 11 – alineatul 4 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Etichetele menționate la alineatele (1)-(3) și codul QR sau alt tip de suport de date digital menționat la alineatul (2) se aplică, se imprimă sau se gravează în mod vizibil, lizibil și **indelebil** pe ambalaj. În cazul în care acest lucru nu este posibil sau nu este recomandabil dată fiind natura și dimensiunea ambalajului, acestea se aplică pe ambalajul grupat.

Etichetele menționate la alineatele (1)-(3) și codul QR sau alt tip de suport de date digital menționat la alineatul (2) se aplică, se imprimă sau se gravează în mod vizibil, lizibil și **solid** pe ambalaj, **în așa fel încât să nu poată fi șterse ușor**. În cazul în care acest lucru nu este posibil sau nu este recomandabil dată fiind natura și dimensiunea ambalajului, acestea se aplică pe ambalajul grupat.

În cazul în care acest lucru nu este posibil sau nu se justifică din cauza naturii și a dimensiunii ambalajului sau în cazul în care este important să se asigure accesul nediscriminatoriu la informațiile destinate grupurilor vulnerabile, îndeosebi persoanelor cu deficiențe de vedere, etichetele menționate la alineatele (1) și (3) se pun la dispoziție printr-un cod unic care poate fi citit electronic sau pe un alt tip de suport de date.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/371

Amendamentul 371

Patrizia Toia, Cristian-Silviu Bușoi

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 22 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2. Prin derogare de la alineatul (1), operatorii economici nu introduc pe piață ambalaje în formatele și în scopurile enumerate la punctul 3 din anexa V începând cu 1 ianuarie 2030.

eliminat

Or. en

15.11.2023

A9-0319/372

Amendamentul 372

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament

Articolul 22 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

Amendamentul

3. Statele membre pot excepta operatorii economici de la dispozițiile de la punctul 3 din anexa V dacă aceștia se încadrează la definiția microîntreprinderii în conformitate cu normele stabilite în Recomandarea 2003/361 a Comisiei, astfel cum se aplică la [OP: a se introduce data = data intrării în vigoare a prezentului regulament], și în cazul în care nu este fezabil din punct de vedere tehnic să nu se utilizeze ambalajele sau să se obțină acces la infrastructura necesară pentru funcționarea unui sistem de reutilizare.

eliminat

Or. en

Amendamentul 373**Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia**

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport**A9-0319/2023****Frédérique Ries**

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament**Articolul 22 – alineatul 4***Textul propus de Comisie**Amendamentul*

4. **Comisia este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 58 pentru a modifica anexa V în vederea adaptării acesteia la progresele tehnice și științifice în vederea reducerii deșeurilor de ambalaje. Atunci când adoptă respectivele acte delegate, Comisia ia în considerare potențialul restricțiilor privind utilizarea unor formate specifice de ambalaje de a reduce deșeurile de ambalaje generate, asigurând în același timp un impact global pozitiv asupra mediului, și ține seama de disponibilitatea unor soluții alternative de ambalare care îndeplinesc cerințele prevăzute în legislația aplicabilă ambalajelor pentru produse sensibile la contact, precum și de capacitatea acestora de a preveni contaminarea microbiologică a produsului ambalat.**

4. **Până la... [OP: a se introduce data = cinci ani de la data intrării în vigoare a prezentului regulament], Comisia revizuieste restricțiile privind utilizarea unor formate specifice de ambalaje de a reduce deșeurile de ambalaje generate, asigurând în același timp un impact global pozitiv asupra mediului, și ține seama de disponibilitatea unor soluții alternative de ambalare care îndeplinesc cerințele prevăzute în legislația aplicabilă ambalajelor pentru produse sensibile la contact, precum și de capacitatea acestora de a preveni contaminarea microbiologică a produsului ambalat. În acest scop, Comisia prezintă un raport Parlamentului European și Consiliului, însoțit, dacă este cazul, de o propunere legislativă.**

Or. en

15.11.2023

A9-0319/374

Amendamentul 374

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

1. Începând cu 1 ianuarie 2030, operatorii economici care pun la dispoziție pe piață pentru prima dată pe teritoriul unui stat membru aparatele de uz casnic de mari dimensiuni enumerate la punctul 2 din anexa II la Directiva 2012/19/UE se asigură că 90 % dintre aceste produse sunt puse la dispoziție în ambalaje pentru transport reutilizabile în cadrul unui sistem de reutilizare.

1. Începând cu 1 ianuarie 2030, operatorii economici care pun la dispoziție pe piață pentru prima dată pe teritoriul unui stat membru aparatele de uz casnic de mari dimensiuni enumerate la punctul 2 din anexa II la Directiva 2012/19/UE se asigură că 90 % dintre aceste produse sunt puse la dispoziție în ambalaje pentru transport reutilizabile, **cu excepția ambalajelor din carton**, în cadrul unui sistem de reutilizare.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/375

Amendamentul 375

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 4 – litera b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(b) începând cu 1 ianuarie 2040, 25 % dintre aceste produse sunt puse la dispoziție în ambalaje reutilizabile în cadrul unui sistem de reutilizare sau prin posibilitatea reumplerii. *eliminat*

Or. en

15.11.2023

A9-0319/376

Amendamentul 376

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 5 – litera b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(b) începând cu 1 ianuarie 2040, 15 % dintre aceste produse sunt puse la dispoziție în ambalaje reutilizabile în cadrul unui sistem de reutilizare sau prin posibilitatea reumplerii. *eliminat*

Or. en